

2023年度事業報告書

2023年 4月 1日から 2024年 3月31日まで

特定非営利活動法人 養生の郷

1 事業の成果

鳥取県中部を中心に、地元歴史の掘り起しや自然の魅力を取り入れた体験プログラムを実施し、地域の魅力を発信、地域経済の活性化を図る活動に取り組みました。

今年度は新たに、関金の観光スポット“旧国鉄倉吉線廃線跡”に倉吉市が新設した観光案内所の管理運営業務委託を受け、新型コロナウイルス感染症収束後の観光需要の回復に取り組みました。また、昨年に引き続きコロナの影響を大きく受けた地域経済の活性化と地域住民を元気づけることを目的に、参加型の活動を積極的に行いました。

まず、春に関金温泉街の中心にある亀井公園に提灯を掲出、夏に星空保全地域として「星空の観察会」を開催、秋には恒例の「倉吉里見時代行列」の実施と温泉施設の応援を目的に「関金温泉まつり」を開催しました。廃線跡案内所の誘客イベントとして“案内所オープニングイベント”“星空撮影講習会”“廃線跡まつり”も開催しました。また、夏から翌年度末にかけては地元中学校や公民館と連携し「亀井公園の清掃・整備」活動を行い、ギフ鳥を活用した寄付金を使い案内看板を設置しました。

自主事業として、廃線跡の観光客をターゲットにしたレンタサイクル事業、“旧国鉄倉吉線廃線跡”のお土産品“廃線跡オリジナルグッズ”の販売と新商品の開発、体験ツアー企画への甲冑の貸出などを行いました。

また、倉吉市体験型教育旅行誘致協議会の事務局として、主に関西圏からの中学校修学旅行の受入サポートと税給と関連事務業務の委託を受けました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
体験受入れ、運営サポート	倉吉市体験型教育旅行誘致協議会より、経理事務代行。 講演会・研修会開催のサポート等	通年	倉吉市	4名	不特定数	327
旧国鉄倉吉線廃線跡観光案内所運営事業	「廃線跡観光案内所」の管理運営 誘客事業・イベントの開催 情報発信	4/29～12/10 3/1～3/31	倉吉市関金町泰久寺 廃線跡観光案内所周辺	20名	不特定数	2,852
倉吉里見時代行列	里見忠義公終焉の地倉吉を企画に発信。手作り甲冑を着た時代行列を実施	9月3日	倉吉市赤瓦周辺及び関金町内	20名	不特定多数	138

星空保全地域振興事業	「親子で楽しもう！せきがね星空観察会」を開催	7/23	倉吉市関金町	10名	46名	525
関金温泉まつり	観光施設・地元飲食店の応援と地域住民を元気にすることを目的に開催 ・提灯の掲出 ・ミニSI試乗体験 ・地元飲食店お弁当販売 ・農産物販売 ・フリーマーケット ・お楽しみゲームコーナー ・焼き芋・白ネギ販売	提灯掲出期間 4/8～5/14 本祭り 11月12日	倉吉市関金町	20名	不特定数	807
亀井公園清掃	関金宿シロヤマ内 亀井公園遊歩道清掃	4月8日、 3月17日	関金町	50名	不特定数	50
持続可能な地域づくり団体支援金事業	関金宿シロヤマ内 亀井公園遊歩道清掃と案内板設置	4月8日、 3月17日	関金町	50名	不特定数	110
レンタサイクル	旧国鉄倉吉線廃線跡観光案内所にてレンタサイクルを実施	4/29～12/10 3/1～3/31	関金町泰久寺	4名	86	6
廃線跡来場記念オリジナルグッズ販売	旧国鉄倉吉線廃線跡泰久寺駅にてトイカプセルによる来場記念切符販売 廃線跡臨時観光案内所・道の駅・せきがね湯命館にて廃線跡オリジナルグッズを販売	通年	関金町	2名	不特定数	392
I.I.P白金の湯事業	せきがね湯命館関連イベント	通年	せきがね湯命館と都市交流センター	3名	不特定数	78
I.I.P白金の湯事業	I.I.P白金の湯へ代表役員を派遣、湯命館及び都市交流センターの運営管理を行う。	通年	せきがね湯命館と都市交流センター	3名	不特定数	33,380

(2) その他の事業 なし

2023年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

2024年3月31日現在

(特定非営利活動法人 養生の郷)

科 目		金 額 (単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	0	
普通預金	JA鳥取中央関金支店	1,949,397	
普通預金	ゆうちょ銀行振替口座	0	
小口現金		20,000	
未収金		362,559	
前払金		5,788	
流動資産合計			2,337,744
2 固定資産			
LLP白金の湯出資金		3,000,000	
固定資産合計			3,000,000
資産合計			5,337,744
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金		0	
未払金		243,991	
未払消費税		889,800	
未払法人税		81,000	
LLP白金の湯特別勘定		3,604,344	
流動負債合計			4,819,135
2 固定負債			
長期預り金		3,000,000	
固定負債合計			3,000,000
負債合計			7,819,135
正味財産			△ 2,481,391

2023年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

2024年3月31日現在

(特定非営利活動法人 養生の郷)

科 目		金 額 (単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	0	
普通預金	JA鳥取中央関金支店	1,949,397	
普通預金	ゆうちょ銀行振替口座	0	
小口現金		20,000	
未収金		362,559	
前払金		5,788	
流動資産合計			2,337,744
2 固定資産			
出資金		3,000,000	
固定資産合計			3,000,000
資産合計			5,337,744
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金		0	
未払金		243,991	
未払消費税		889,800	
未払法人税		81,000	
LLP白金の湯特別勘定		3,604,344	
流動負債合計			4,819,135
2 固定負債			
長期預り金		3,000,000	
固定負債合計			3,000,000
負債合計			7,819,135
II 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 2,974,951	
当期正味財産増加額 (減少額)			493,560
正味財産合計			△ 2,481,391
負債及び正味財産合計			5,337,744

2023年度 活動計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

（特定非営利活動法人 養生の郷
（単位：円）

科目		金額	
I 経常収益			
1. 受取会費			
個人正会員受取会費	192,000		
団体正会員受取会費	270,000		
個人賛助会員受取会費	12,000		
団体賛助会員受取会費	15,000	489,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	645,311		
受取寄附金(持続可能な地域づくり団体支援金)	92,000	737,311	
3. 受取助成金等			
受取助成金	1,250,000	1,250,000	
4. 事業収益			
自主事業収益	34,652,114		
補助事業収益	112,260		
受託事業収益	3,339,856	38,104,230	39,354,230
5. その他収益			
受取利息	21		
雑収益	149,627	149,648	
経常収益計			40,730,189
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	12,806,559		
社会保険	1,111,703		
臨時スタッフ賃金	202,120		
人件費計	14,120,382		
(2) その他経費			
講師等謝金	77,276		
旅費交通費	43,523		
業務委託費	1,326,097		
備品	589,182		
消耗品費	443,038		
燃料費	9,184		
食料費	246,218		
通信運搬費	87,962		
水道光熱費	0		
賃貸料	311,421		
印刷製本費	107,274		
会議費	0		
広告費	196,900		
保険料	19,635		
雑費	2,565		
租税公課	0		
LLP経費	21,099,745		
その他経費計	24,560,020		
事業費計		38,680,402	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,120,152		
法定福利費	231,177		
人件費計	1,351,329		
(2) その他経費			
印刷製本費	0		
会議費	0		
旅費交通費	10,884		
通信運搬費	94,111		
消耗品費	11,220		
水道光熱費	0		
地代家賃	109,091		
雑費	26,592		
その他経費計	251,898		
管理費計		1,603,227	
経常費用計			40,283,629
当期経常増減額			446,560
III 経常外費用			
税引前当期正味財産増減額			446,560
法人税、住民税及び事業税			81,000
当期正味財産増減額			365,560
前期繰越正味財産額			-2,846,951
次期繰越正味財産額			-2,481,391

計算書類の注記

1 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月28日)に基づいています。

2 事業別損益の状況

科目	仕入等による事業収入	田園祭春の祭典座席料 観光案内所運営	倉吉地区時代行列	観光完全地域振興 事業	閉会歳入主マツリ	★持家可能な地域づくり 団体支援事業	亀井公園清掃	田園祭春の祭典座席料 観光案内所運営 (注1)	レンタル	申請費	高倉館関連事業	LIF自金の消費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	489,000	489,000
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	645,311	737,311
2. 受取寄附金	0	2,725,491	136,364	500,000	700,000	92,000	50,000	0	0	0	0	0	92,000	0	4,111,855
3. 受取助成金等	0	150,728	0	12,900	99,360	0	0	1,101,286	39,126	7,000	826,073	32,678,629	35,242,375	0	35,242,375
4. 事業収益	327,273	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	149,648	149,648
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	327,273	2,876,219	136,364	512,900	799,360	92,000	50,000	1,101,286	39,126	7,000	826,073	32,678,629	39,446,230	1,283,959	40,730,189
II 経常費用	327,273	1,229,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,249,786	12,806,559	1,120,152	13,926,711
(1) 人件費	0	54,244	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,057,459	1,111,703	231,177	1,342,880
給料手当	0	133,000	0	0	69,120	0	0	0	0	0	0	0	202,120	0	202,120
社会保険	0	1,416,744	0	0	69,120	0	0	0	0	0	0	12,307,245	14,120,382	1,351,329	15,471,711
臨時スタッフ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	20,000	22,728	0	34,548	0	0	0	0	0	0	0	77,276	0	77,276
(2) その他経費	0	41,165	0	0	2,358	0	0	0	0	0	0	0	43,523	10,884	54,407
講師等謝金	0	719,000	39,000	18,000	353,000	0	17,000	180,097	0	0	0	0	1,326,097	0	1,326,097
旅費交通費	0	0	0	481,182	0	108,000	0	0	0	0	0	0	589,182	0	589,182
業務委託費	0	219,765	43,131	1,300	55,593	0	30,786	13,471	0	0	78,992	0	443,038	11,220	454,258
備品	0	7,129	0	0	2055	0	0	0	0	0	0	0	9,184	0	9,184
消耗品	0	12,897	32,792	0	64,628	1,752	0	134,149	0	0	0	0	246,218	0	246,218
燃料費	0	75,497	983	0	382	0	0	11,100	0	0	0	0	87,962	94,111	182,073
食料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	109,091	109,091
賃貸費	0	140,001	0	21,510	149,910	0	0	0	0	0	0	0	311,421	0	311,421
印刷製本費	0	42,805	0	0	0	0	0	64,469	0	0	0	0	107,274	0	107,274
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告費	0	153,450	0	0	43,450	0	0	0	0	0	0	0	196,900	0	196,900
保険料	0	3,240	0	3,055	4,740	0	2,600	0	6,000	0	0	0	19,635	0	19,635
雑費	0	600	0	0	765	500	0	700	0	0	0	0	2,565	26,592	29,157
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	81,000	81,000
その他	0	0	0	0	26,909	0	0	0	0	0	0	21,072,836	21,099,745	0	21,099,745
その他経費計	0	1,435,549	138,634	525,047	737,956	110,634	50,386	403,986	6,000	0	78,992	21,072,836	24,560,020	332,898	24,892,918
経常費用計	327,273	2,852,293	138,634	525,047	807,076	110,634	50,386	403,986	6,000	0	78,992	33,380,081	38,680,402	1,684,227	40,364,629
当期経常増減額	0	23,926	△ 2,270	△ 12,147	△ 7,716	△ 18,634	△ 386	697,300	33,126	7,000	747,081	△ 701,452	765,828	△ 400,268	365,560

3 施設の提供などの物的サービス なし

4 活動の原価算定に当たって必要ならボランティアによる役務の提供 なし

5 便益などが制約された寄付金 ★持家可能な地域づくり団体支援事業

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
持家可能な地域づくり団体支援寄付金	123,192	92,000	110,634	104,558

6 固定資産 なし

7 借入金 なし

8 役員及び債権者との取引 なし

39,354,230

役員名簿

(特定非営利活動法人養生の郷)

2023年度

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬
理事	増田 英之		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	楠本 博文		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	加藤 栄隆		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	藤井 義人		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	伊垢離 隆		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	岩崎日出男		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	金光 敏博		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	竹田 秀紀		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	竹ノ内 由生		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	鳥飼 昭宏		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	鳥飼 進一		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	西中 誠		R5年4月1日～R6年3月31日	無

理事	林 浩二		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	福田 陽子		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	福永 晴美		R5年4月1日～R6年3月31日	無
理事	藤井 俊彦		R5年4月1日～R6年3月31日	無
監事	小椋 泰明		R5年4月1日～R6年3月31日	無
監事	石賀 伸行		R5年4月1日～R6年3月31日	無

社員のうち10人以上の者の名簿

(特定非営利活動法人 養生の郷)

令和6年3月31日現在

氏 名	住 所 又 は 居 所
増田 英之	
藤井 義人	
加藤 栄隆	
楠本 博文	
金光 敏博	
伊垢離 隆	
竹ノ内 由生	
鳥飼 進一	
竹田 秀紀	
藤井 俊彦	